We comment on each of these groups in turn.

---

<sup>14</sup>*Omne falsum antecedens ad dubitatum cuius oppositum non est verum dubitatum, est negandum.*

<sup>15</sup>*Sequentium ad dubitatum aliud est verum, aliud est falsum. Omne autem verum sequens ad dubitatum est concedendum, sed omne falsum sequens ad dubitatum est dubitandum.*

<sup>16</sup>*Repugnantium dubitato quoddam est repugnans per se, quoddam per accidens, ut per consequens dubitati.*

<sup>17</sup>*Repugnantium dubitato quoddam est oppositum contradictorie vel convertibile cum illo, quoddam contrarium.*

<sup>18</sup>*Omne repugnans dubitato per se et contradictorie est dubitandum, repugnans vero per se at contrarie habendum est pro non vero, ut pro falso, si sciatur esse falsum, et pro dubio, si dubitetur. Omne autem repugnans per accidens et contradictorie similiter habendum est pro non vero, repugnans autem per accidens et contrarie similiter.*

## 5.1 The general rules

The first (rule 4.1) is problematic in several respects: When taken literally, the rule is incomprehensible as it equates ‘true or doubtful’ with ‘false’. One could assume that the text contains a slip or omission here, and repair the problematic phrase ‘true or doubtful, that is false’ by inserting a *non*, changing it to ‘true or doubtful, that is not false’. An advantage of this is that ‘not false’ is indeed the same as ‘true or doubtful’ in this context; it also establishes a nice parallel with the second general rule (4.2), where this equation is formulated. We have in our translation provisionally corrected the text accordingly.

However, in this form the first general rule is still problematic, on internal grounds. For in its revised form, rule 4.1 states that everything *antecedent* to the *dubitatum* must be held not false, while rule 4.2 says the very same thing of everything *following* from the *dubitatum*. If this were correct, our author could just as well have formulated a single rule saying that everything antecedent and everything following from the *dubitatum* must be held not false. But as far as the first rule is concerned, this cannot be correct. This is because holding something antecedent to the *dubitatum* for true implies the truth of the *dubitatum*. Anyone following this rule, in other words, would be certain of immediate defeat, as one would be forced to maintain both the truth and the doubtfulness of the *dubitatum*. For this reason, it is very probable that the first rule should have read: